豫章师范学院教务处文件

洪师院教字﹝2023﹞46号

关于开展2023年校本课程培育项目申报
工作的通知
[bookmark: PO_Content]各学院和相关部门：
为进一步丰富学校课程资源，凝练学校办学和育人特色，现启动2023年校本课程培育项目申报立项工作。具体通知如下：
一、建设目标
建设一批校本特色精品课程供全校学生选修，构建多元化本科课程体系，把校史、校友、校园写进教材、变成课程，传承学校红色基因和优秀校园文化，让学生知校、懂校、爱校。研制校本课程的讲义，出版教材或专著，建设课程网站，建设实践场所和校外实践基地，丰富特色化教学资源。
二、申报范围
围绕鹤琴文化、抱石文化等杰出校友文化和师范教育史、红色校史和红色校友、优秀传统文化、特色学科专业高水平建设成果等主题开设的理论课、实践课（实践工作坊、创作、社会实践等）。
三、申报要求
（一）各学院、相关部门可以贯通学科专业，与档案馆、校友办、校团委、党委宣传部、学工处等部门以及校企合作单位、社会实践基地联合建设和申报，跨学科专业、多部门共同打造精品校本课程。
（二）扎实开展研究工作，对课程内容组织深入而广泛的调查研究和严谨的论证，课程内容可考证、可溯源，引用来源清晰、规范。
（3） 充分利用校史馆、师德教育馆、宜萱楼、鹤琴馆、抱石馆等场馆以及校企合作基地，运用校史研究成果和高水平教学成果，丰富校本课程资源。
（四）各学院和相关部门应充分认识到校本课程建设的意义，组织团队共同开展研究、建设和申报。申报单位负责课程材料审查和推荐。
（五）美术学院、学前教育学院、小学教育学院、音乐舞蹈学院、特殊教育学院等学院须积极申报，其他学院或部门鼓励申报。
（六）校本课程原则上设置16学时1学分。
四、建设进度
（一）申报与立项：2023年10月申报，11月公布立项结果。
（二）中期检查：2024年5月，教务处联合科研处、档案馆等部门对课程所需讲义进行论证，学校按教材管理办法审核教材。合格的讲义或教材可以投入使用，不合格的修改直至合格。课程纳入2024版培养方案的公选课版块供学生选课。
（三）课程实施：课程承担单位按照学校教学工作规程和开学工作安排做好教学大纲、教学计划、教案等教学材料的检查和开课前的各项准备。根据学生选课情况实施课程教学。
（四）验收：课程运行一期后至课程立项两年内，教务处组织课程验收。验收的主体指标为教学材料和教学组织的规范性、选修情况、评教结果、课程教学成效与课程建设成果等。课程通过验收后认定为学校校本课程。
五、项目管理
（一）课程建设纳入学校教学质量工程项目管理，课程的立项及认定纳入相应教学工作量计算。
（二）立项建设经费每门3万元，建设期两年。
（三）编写的教材优先纳入学校“笃行”教材系列开展建设，出版费按照《豫章师范学院规划教材编写与评审管理办法》（洪师院党发〔2022〕10号）执行。
六、材料报送
以学院或部门为单位于2023年10月31日前提交申报书、汇总表电子稿及纸质盖章稿（见附件1、2）。电子材料发邮箱531826737@qq.com，纸质稿报送至行政楼217办公室，联系人：唐昭梅，联系电话： 87545213。

附件：
1.豫章师范学院2023校本课程培育项目申报书
2.豫章师范学院2023校本课程培育项目申报汇总表

 教务处
                                2023年9月27日

发送：各学院、档案馆、校友办、校团委、党委宣传部、
学工处
豫章师范学院教务处            2023年9月27日印发
附件1：

2023年校本课程培育项目申报书

课程名称：
        负 责 人：
联系电话：
学院/部门：

豫章师范学院教务处制
二〇二三年九月

1、 课程建设团队
	课程团队主要成员
（序号1为课程负责人，课程负责人及团队其他主要成员总人数5人左右）

	序号
	姓名
	学院/部门/单位
	年龄
	职务
	职称
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	课程负责人情况

	近三年主要成果（教学、科研成果、社会活动等，300字以内）

二、课程简介（价值与意义、教学目标、开课对象、考核方式等）

三、课程内容来源及建设基础（含是否已有教材以及教材建设计划）

四、教学内容与安排表
	周次
	章节名称
	教学方法
	组织形式
	成员与
分工

五、学院/部门评价意见
	（审核信息真实性情况、推荐意见）

学院负责人签字：                学院/部门公章

  年  月  日

1

	附件2：

	豫章师范学院2023年校本课程推荐汇总表

	[bookmark: _GoBack]学院/部门（公章）：                                             负责人（签字）：

填表人：                                                        年     月     日

	序号
	课程名称
	课程
负责人
	职称/职务
	团队成员
	联系电话